[bookmark: _GoBack]

	Администрация
муниципального образования
«Муниципальный округ Селтинский район
Удмуртской Республики»
(Администрация Селтинского района)

	«Удмурт Элькунысь
Сьӧлта ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез
(Сьӧлта ёрослэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		10 марта 2025 г.

	                                  № 143

	 с. Селты

	О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления предусмотренных Федеральными законами от 21декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в части создания и поддержания в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, руководствуясь ст.16 Федерального закона от              06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», Приказом МЧС России и Министерства цифрового развития связи и массовых коммуникаций РФ № 579/366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»,
	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»
постановляет:

1.Ввести в эксплуатацию муниципальную автоматизированную систему централизованного оповещения и информирования населения муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики» (далее - МАСЦО).
2. Помощнику Главы МО Селтинского района по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям  и мобилизационной работе организовать  :
2.1. Контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием МАСЦО;
2.2.	Уточнение паспорта МАСЦО по мере изменения данных и параметров системы оповещения населения, по результатам комплексных проверок системы оповещения населения, но не реже чем один раз в год;
2.3.	Подготовку документов по техническому обслуживанию, ремонту и учету муниципальной системы оповещения;
2.4.	Обучение оперативных дежурных Единой дежурно-диспетчерской службы Селтинского района (далее - ЕДДС) порядку работы на комплексах аппаратуры, входящих в состав муниципальной системы оповещения по выполнению передачи сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.
3. Рекомендовать    руководителям   	организаций (учреждений), собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства муниципальной системы оповещения (далее - технические средства):
3.1.	Обеспечить сохранность технических средств муниципальной системы оповещения;
3.2.	Информировать дежурную смену ЕДДС Селтинского района об обнаружении неисправностей и отключении технических средств.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Первый заместитель Главы по экономике
и сельскому хозяйству

    И.Д.Корепанов

image1.png